－1/3－

第 27 回総括検討会議事録

1. 開催日時 ：2025 年 2 月 10 日（月） 13 時 30 分～14 時 40 分

2. 開催場所 ：ビジョンセンター有楽町 305 会議室 （Web 併用会議）

3. 出 席 者（順不同，敬称略）

出 席 委 員：藤田主査(東京電機大学)，中村副主査(東京都市大学)，野元幹事(日本原燃)，
岡田(電力中央研究所)，橋本(東京電力 HD)，今村(東京電力 HD)，
岩瀬(中部電力)，松田(関西電力)，岩田(電源開発)，綿引(東京電力 HD)，
諸菱(大林組)，古江(鹿島建設)，大橋(清水建設)，宇賀田(大成建設)，
薮下(竹中工務店)，樋口(東芝ｴﾈﾙｷﾞｰｼｽﾃﾑｽﾞ) (計16名)

代理出席者：中野(日立 GE ﾆｭｰｸﾘｱ･ｴﾅｼﾞｰ，行徳副幹事代理)，
呉(MHI NS ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ，伊神委員) (計  2名)

欠 席 委 員：白井(日本原燃) (計  1名)
オブザーバ：なし (計  0名)
説 明 者：杉岡(東京電力 HD) (計  1名)
事 務 局：美濃，田邊(日本電気協会) (計  2名)

4. 配付資料

資料 No.27-1     第 26 回総括検討会議事録（案）

資料 No.27-2     原子力規格委員会 耐震設計分科会 総括検討会委員名簿

資料 No.27-3-１  2025 年度各分野の規格策定活動（案）

資料 No.27-3-2  原子力規格委員会 耐震設計分科会 2025 年度活動計画(案)

5. 議 事

事務局から，本検討会にて私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律及び諸外国の競争

法に抵触する行為を行わないことを確認及び Web 会議での注意事項説明の後，藤田主査より開

催の挨拶があり，その後議事が進められた。

(1) 資料確認，代理出席者の承認 他

事務局から配付資料の確認の後，代理出席者 2 名の紹介があり，分科会規約第 13 条（検討

会）第 7 項に基づき，主査の承認を得た。本日の出席者は，現時点で代理出席者も含め 18 名

で，分科会規約第 13 条（検討会）第 15 項に基づく決議条件の「委員総数の 2／3 以上の出席」

を満たしていることを確認した。その後説明者 1 名の紹介があった。

(2) 前回議事録（案）の確認(審議)

事務局より，資料 No.27-1 に基づき，前回議事録（案）の紹介があり，一部修正して正式議

事録とすることについて，分科会規約第 13 条（分科会）第 15 項に基づいて，挙手及び Web の

挙手機能により決議の結果，出席委員の 5 分の 4 以上の賛成で承認された。

－2/3－

(3) 新委員候補の紹介

事務局より，資料 No.27-2 に基づき，下記総括検討会委員の変更があるとの紹介があり，新

委員候補については，分科会規約第 13 条(検討会)第 4 項に基づいて，次回耐震設計分科会で承

認予定であるとの説明があり，その後新委員候補の挨拶があった。
・退任予定 行徳 副幹事（日立 GE ﾆｭｰｸﾘｱ･ｴﾅｼﾞｰ） ・新委員候補 中野 氏（同左）
・退任予定 今村 委員（東京電力 HD）            ・新委員候補 杉岡 氏（同左）

(4) 2025 年の各分野の規格策定活動および活動計画について(審議)

各検討会幹事より，資料 No.27-3-1 及び資料 No.27-3-2 に基づき， 2025 年の各分野の規格策

定活動および活動計画について説明があった。

 2025 年の各分野の規格策定活動および活動計画について，今回の意見を反映したものを委

員に送付して相互確認したうえで耐震設計分科会に上程することについて，決議の結果，承認

された。

主なご意見・コメントは下記のとおり。
・ 前回の総括検討会で JEAC4629 と JEAC46**は同一時期に上程するという話があったと思う

が，それについてはどうなのか。
→ その様な方向で修文したいと考える。
・ JEAG4614 の免振設計について，2025 年度の活動計画に原子力規制委員会規制基準規則解釈

の改正，及び免震構造に関する審査ガイドを踏まえ，反映すべき内容がないか確認を行うと

あるが，やることが残っているのか。
→ 新しい情報があれば対応するということであるが，現状 2024 年度の記載のように特に新しい

ものはないかと考えている。2025 年度についても動向を把握して必要な検討を行っていくこ

とから，記載を修正する。
・ 資料 No.27-3-1 で今年度の実績として免振に対するワーキングを設置したという記載があり，

2025 年度の活動計画に入れたらどうかという話があったが，それについては如何か。
→ それについては耐震設計分科会にぶら下がる形で発足した経緯があり，JEAG4614 の改訂を

どうするかといったところまでは決まっておらず，今後議論がまとまってからの記載とな

る。
・ 火山検討会で 2024 年度に中間報告をしていると思うが，それについては 2024 年度活動実績

に記載しないのか。
→ 記載するように修正したいと考える。
・ 2025 年の各分野の規格策定活動および活動計画について，各幹事が今回の意見を反映した修

正案を委員に送付して相互確認したうえで耐震設計分科会に上程することについて，決議を

取りたいと考える。

－3/3－

 特に異論がなかったので，今回の意見を反映した 2025 年の各分野の規格策定活動および活動

計画を各担当委員に送付して相互確認し，その後，耐震設計分科会に上程することについ

て，分科会規約第 13 条(検討会)第 15 項に基づいて，挙手及び Web の挙手機能により決議の

結果，出席委員の 5 分の 4 以上の賛成で承認された。

(5) その他

1) 技術評価の状況について

 事務局より技術評価の状況について説明があった。

  主なご意見・コメントは下記のとおり。

・ 特になし。

2) 退任委員挨拶

 今回退任する今村委員（東京電力 HD）より退任の挨拶があった。

以 上